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 چکيده
سرمایه جامعه )زنان( نمی ست  توان بهامروزه بدون در نظر گرفتن نیمی از  سعه پایدار و همه جانبه د تو

سعه پایدار مییافت و به عبارتی یکی از پیش سی تو سا شد. تجربه جامعه جهانی اثبات مینیازهای ا کند که با

صمیم سطوح مختلف ت صه عمومی،  شارکت زنان در عر ضور و م سطح کیفیت خدمات ح گیری و بهبود 

ست. دستیابی به این مهم، به سادگی صورت نپذیرفته یافته، کمک شایانی نموده ادولتی در کشورهای توسعه

بایستتت به عنوان عامم مرثر در امور مختلف اجتماعی، اصتصتتادی و ستتیاستتی توانمند شتتوند. در و زنان می

ها و راهکارهای مرثر در مرلفه»باشتتتیم  پژوهش حاضتتتر به دنباا پاستتتخهویی به این ستتتراا اصتتتلی می

فرضیه «. های سیاسی و مدیریتی در ج.ا.ا کدامند؟گیریدر عرصه تصمیم آفرینیتوانمندسازی زنان برای نقش

ها و راهکارهای توانمندستتتازی زنان برای حضتتتور فعاا در عرصتتته پژوهش آن استتتت که عمده مرلفه

صمیم ست؛ گیریت ساختاری، فرهنهی و صانونی ا شامم تغییرات  سی،  سیا حذف عواملی که مانع  -1های 

سائم در صالب و صابلیت افزایش توانایی -2شوند. فعالیت زنان می ست که م سخن لازم ا های زنان. به دیهر 

نوعی نهاه سیستمی و همه جانبه حم شود. روش تحقیق به کار رفته در پژوهش نیز کیفی بوده و گردآوری 

 ای صورت پذیرفته است. ها با استفاده از ابزار مصاحبه و کتابخانهداده

 گیری سیاسی.توانمندی، تقویت، مشارکت سیاسی، تصمیمزنان،  :هاواژهکليد
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 . مقدمه و طرح مسئله1

امروزه توجه به زنان به عنوان یک گروه مشخص و متشخص در خانواده و جامعه نه به عنوان 

باشد. پذیرفتن این امر که زنان گروهی پویا، پرتحرک یک ضرورت بلکه به عنوان یک نیاز مطرح می

شان )که ها و در سرنوشتگیریتوان در مشارکت آنان در تصمیمباشند، میفراوان میو با انهیزهی 

ی به سرنوشت کم جامعه گره خورده است( بسیار مرثر افتد. دیهر این نظریه که زنان از انهیزه

تواند دستاویز درستی برای در حاشیه صرار دادن پیشرفت کمتری نسبت به مردان برخوردارند، نمی

توجه های نیمی از جمعیت خود بیای که به نیرو و توانمندیلمداد گردد و باید پذیرفت جامعهزنان ص

ی لازم برای رشد معنوی و فرهنهی آنان پشت کرده، به یکی هاباشد، علاوه بر این که به ایجاد زمینه

گوید  ست که میاعتنا بوده است. جمله معروفی ای پیشرفت و تعالی نیز بیاز موارد اساسی در زمینه

ایم اما اگر یک زن را آموزش ببیند یک اگر یک مرد را آموزش دهیم تنها یک انسان را آموزش داده»

-گذاری کردهایم و وصتی یک خانواده آموزش ببیند، ما برای آینده سرمایهخانواده را آموزش داده

 (. 70  1388پور، ساعی ارسی و ولی«)ایم

فرآیند دموکراتیزاسیون، حضور کم رنگ زنان در سطح رهبری  های اساسی دریکی از چالش

پور ساردویی و سازی در تمام دنیا است)حاجیگیری و تصمیمهای تصمیمسیاسی و در جایهاه

های اساسی توسعه پایدار، توانمندسازی زنان در (. از این رو یکی از شاخص1  1395مقصودی، 

المللی ز دو دهه از طرح موضوع زنان در توسعه در سطح بینهای ملی است. بیش اگیریفرآیند تصمیم

گذرد. پیامد آن در کشورهای مختلف جهان نهادهای خاصی از دفتر تا وزارتخانه را برای نهادی می

ها در حیات جامعه تشکیم داده است. بر این باوریم که شدن امور زنان و بررسی نیاز و شرکت آن

معناست و از سویی بر اساس دستاوردها، مشخص است که زنان بیهای توسعه بدون حضور برنامه

زنان باید در فرآیند توسعه، مشارکت برابر داشته باشند ولی نکته اساسی آن است که ماهیت گسترده 

جانبه ای به جامعه دیهر متفاوت بوده و فقط با شناخت عمیق و همهمشارکت سیاسی زنان از جامعه

 (.65و  80-81  1394ر است)ابطحی، ها نیم به آن میسفرهنگ

-سازی سیاسی است. نه صرفا در فعالیتگیری و تصمیمصدرت واصعی زنان، مشارکت در تصمیم

گیری اجتماعی ها را از مراکز تصمیمگیری سیاسی، آنهای اجتماعی؛ زیرا دوری آنان از مراکز تصمیم
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-ها را بیت، تحقق حقوق انسانی آنکند. مشارکت زنان در حاکمیت و صدرو اصتصادی هم دور می

گیری سیاسی است. شود که شامم تصمیمکند. مشارکت سیاسی از حقوصی منتج میواسطه تضمین می

کم نیمی از جمعیت هر کشوری را تشکیم طور طبیعی دستاما به رغم این واصعیت که زنان به

های دنیا به ی در بسیاری از صسمتدهند، غیرعادی نیست دریابیم که زنان عملاً از مشارکت سیاسمی

کنندگانی اند تا ناظرانی صرف باشند تا شرکتاند و اغلب تقویت شدهخاطر جنسیتشان محروم شده

های سیاسی یک ضرورت است، به نحوی که ی فعالیتفعاا. در حالی که مشارکت زنان در همه

دموکراسی ناتمام است )صاسمی و توان گفت اگر زنان در حوزه سیاسی، اصلیتی به شمار آیند، می

 (.132  1393 معالی،

لذا بدون در نظرگرفتن نیمی از سرمایه جامعه )زنان( به توسعه همه جانبه، متوازن و پایدار 

کنیم که مقبولیت و مشروعیت ای زندگی میتوان دست یافت. واصعیت این است که ما در دورهنمی

شود. تجربه جهانی ثابت کرده که به ویژه زنان سنجیده میها با میزان مشارکت اجتماعی مردم دولت

گیری به اصلاح نظام اداری و بهبود کیفیت خدمات حضور زنان در عرصه عمومی و سطوح تصمیم

 (.68  1388پور، دولتی در کشورهای در حاا توسعه کمک شایانی کرده است)ساعی ارسی و ولی

داران الهوی جامع زندگی با توجه به عنوان سررشته ایران به لحاظ مشارکت زنان در مدیریت )به

هایی مانند نسبت سازانه وضع نامساعدی دارد، زیرا بانوان در صیاسحضور موثر در ساختارهای تصمیم

های پارلمانی در اختیار زنان، نسبت درصدی زنان مدیر در مجموعه مدیران کشور، درصدی کرسی

ی شاغلان متخصص کشور و نسبت درصدی ر مجموعهای دنسبت درصدی زنان متخصص و حرفه

یافته، اوضاع مناسبی ندارند و در مقیاس دسترسی به ساخت صدرت، بسیار سهم زنان از درآمد تحقق

 (.66  1397به نقم از  حیدری و همکاران،  3  1386ضعیف هستند)خلیلی، 

اسی و ارائه راهکارهای های مرثر بر مشارکت سیهدف از این مقاله، شناسایی و بررسی مرلفه

های پژوهش حاکی از های سیاسی و مدیریتی است. یافتهگیریتوانمندسازی زنان در عرصه تصمیم

آن است که حمایت از زنان در صالب اصلاح و تغییر صوانین مربوط به نهادهای مدنی، ارتقا سطح 

های مردم نهاد، ی و سازمانآگاهی، آموزش زنان، حذف نهاه جنسیتی و مردسالارانه، رشد جامعه مدن

ریزی گذاری و برنامهپذیری، لزوم سرمایهپذیری و مسئولیتتقویت خودباوری، اعتماد به نفس، جامعه

ها و ترین مرلفههای مناسب در زمینه توانمندسازی زنان از سوی دولت از عمدهو اعماا سیاست
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یت مشارکت سیاسی و حضور فعاا در ها به سبب تقوشوندگان به آنراهکارهایی است که مصاحبه

 گیری سیاسی اشاره کردند.عرصه تصمیم

 

  پیشینه پژوهش

توانمندسازی زنان و مشارکت سیاسی در ایران مطالعه »ای با عنوان (، در مقاله1394ابطحی)

چهونه زنان »گویی به این سراا اصلی می باشد که ، در پی پاسخ«موردی؛ دوره جمهوری اسلامی(

توانند سهمی تعیین کننده در ساختار تصمیم راهکارهای توانمندسازی نظیر مشارکت سیاسی میبا 

گذاری و مدیریت تغییر الهوهای سیاسی، فرهنهی و اجتماعی را گیری ملی ایفا نموده و سیاست

تحلیلی صورت پذیرفته در نهایت به  -نویسنده در این پژوهش که با روش توصیفی«. بدست گیرند؟

یابد که عملکرد توانمندسازی زنان در امر مشارکت سیاسی سبب تقویت ساختار نتیجه دست میاین 

 گردد. گیری ملی نیز میتصمیم

ی الهوی کاربردی توسعه»(، در پژوهشی تحت عنوان 1399کشاورزی و شمشیری) 

ی ردی در توسعهدنباا تدوین الهویی کارب، به«ی ایرانی  یک پژوهش ترکیبیتوانمندسازی زنان جامعه

توانمندسازی زنان شایسته در جامعه ایران هستند. ضمناً روش پژوهش در بخش کیفی مطالعه موردی 

کنندگان بالقوه این پژوهش شامم متخصصان و اعضای هیئت علمی و همچنین زنان نمونه و مشارکت

نزده نفر از متخصصان و گیری هدفمند و معیار اشباع نظری پااند که با روش نمونهاستان فارس بوده

ده نفر از زنان نمونه و پنج نفر از زنان نمونه شهر که تصدی مدیریتی داشتند، برای این پژوهش 

ی کنونی به های حاصم از این پژوهش؛ توانمندسازی زنان در جامعهانتخاب شدند. براساس یافته

 پردازد نیاز دارد. کند و به ایفای نقش میبینشی جامع از محیطی که در آن زندگی می

تحلیم اثرات توانمندی اجتماعی بر بهبود »(، در تحقیقی تحت عنوان 1400حیدری ساربان)

؛ در پی تبیین اثرات توانمندسازی «ی موردی  شهرستان تبریز(مشارکت سیاسی زنان روستایی )مطالعه

یق از نوع کاربردی اجتماعی و بهبود مشارکت سیاسی زنان روستایی شهرستان تبریز است. این تحق

های پژوهش تبیینی و با استفاده از روش پیمایش صورت پذیرفته است. یافته -و به روش تحلیلی

های اعتماد اجتماعی، مشارکت اجتماعی، انسجام اجتماعی، توان با ارتقای مرلفهدهد که مینشان می

روستایی را بهبود بخشید  ی مشارکت سیاسی زنان روستاییانپذیری زمینهمندی و مسئولیترضایت
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تا با آنان به عاملیت و آمریت فردی در تعیین سرنوشت اجتماعی خودشان پی برده و به تداوم آن 

 همت گمارند. 

 

 روش تحقیق:

باشد. روش پژوهش کیفی و ابزار تحلیلی می -پژوهش حاضر به لحاظ ماهیت از نوع توصیفی

در ضمن از مصاحبه نیمه ساختاریافته )نیمه ساختمند(  ای و مصاحبه است.ها کتابخانهگردآوری داده

گیری به این سبب بود که هدف پژوهش شناسایی است. این تصمیم به روش تصادفی استفاده گردیده

های کیفی بود. های عمیق برای توسعه الهویی نظری برای تحقیقات تجربی آتی بر اساس یافتهایده

-های پدیدارنهارانهها برای پژوهشر استاندارد گردآوری دادههای نیمه ساختاریافته ابزامصاحبه

اند که نه مانند مصاحبه ها به این دلیم مناسب(. این نوع مصاحبهDunkin, 2000: 143اند)

بندد و نه مانند مصاحبه عمیق اطلاعات ساختاریافته دست و پای محقق را در تولید اطلاعات می

زمان و مناسب را با ازد. این نوع مصاحبه نزدیکی و فاصله همسوسیع و گاه غیرضروری فراهم می

نفر از اساتید شاغم  15ها شونده(. مصاحبه98 1390کند)محمدپور، ها ممکن میفضای ذهنی سوژه

شناسی و حقوق، با داشتن سابقه بیش از ده ساا های علوم سیاسی، علوم اجتماعی، جامعهدر دانشکده

تدریس و پژوهش به عنوان جامعه مشارکت داشتند. از این رو، یک پروتکم مصاحبه که حاوی پنج 

 سواا بود، تهیه گردید. سرالات شامم سراا اصلی پژوهش و سرالات فرعی بدین شرح است.  

 های سیاسی و مدیریتی بهبود ببخشد؟گیریتصمیمتواند وضعیت آنان را در آیا، توانمندسازی زنان، می 

 های سیاسی و مدیریتی ارتقا دهد؟گیریتواند نقش زنان را در تصمیمکدام نهاد، می 

 های سیاسی و مدیریتی، به گیریتوانمندسازی زنان، برای مشارکت بیشتر آنان در عرصه تصمیم

 تواند باشد؟چه نحوی می

 در تقویت توانمندسازی زنان چیست؟ نقش نهادهای دولتی و غیردولتی 

شوندگان درخواست گردید که چنانچه مطلب دیهری برای طرح دارند در پایان نیز از مصاحبه

 اضافه کنند.
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 چارچوب نظری

های جهان سوم در پارادایم جنسیت و توسعه ی توانمندسازی زنان حاصم نظریات فمنیستنظریه

برابری، تأکید کمتری بر ارتقای موصعیت زنان نسبت به مردان دارد، است. این نظریه برخلاف نظریه 

ولی در پی تواناسازی زنان از راه توزیع مجدد صدرت در داخم خانواده و بین اجتماعات مختلف 

یابی به احتیاجات ی دستهای دیهر در نحوهاست. تفاوت اصلی نظریه توانمندسازی زنان با نظریه

 زنان است. 

ای را برای توانمندسازی زنان فراهم کرد و تأکید داشت دستور جلسه 1995در ساا  بیانیه پکن

که برابری جنسیتی و توانمندسازی زنان برای کسب اهداف سیاسی، اصتصادی، اجتماعی و فرهنهی 

ضروری است. از آن زمان به بعد اصطلاح توانمندسازی زنان به طور گسترده استفاده شد و برای 

دارد که توانمندسازی ( اذعان می1995و تعریف آن اصدامات زیادی انجام شد. رولاندز )گیری اندازه

توانند استقلاا فردی خود را بازیابند. شود که زنان در آن میمیهایی گفتهبه مجموعه شرایط و موصعیت

بهیرد و  اش تصمیمافزایش توانمندی در زنان به این معناست که زن بتواند برای همه جوانب زندگی

اش تغییر دهد)نیکوصدم و مناسبات نابرابر جنسیتی و صدرت را در زندگی شخصی و اجتماعی

 (.626  1397همکاران، 

شود. نخستین عنصر با در نظر داشتن مفهوم توانمندی، سه عنصر ضروری در آن مشخص می

های ننده توانمندیکمنابع است که شامم متغیرهایی مثم آموزش و اشتغاا است و از عوامم تسریع

کنندگان ها عاملیت زنان است که به این اشاره دارد که زنان نباید تنها دریافتزنان است. دومین آن

های منفعم خدمات باشند، بلکه خود باید به عنوان بازیهران اصلی در فرآیند تغییر، به ویژه انتخاب

ن عنصر دستاوردها یا پیامدهایی است مهم و اثرگذار بر زندگی خویش، در نظر گرفته شوند و سومی

شود. این پیامدها شامم برآورده شدن نیازهای اساسی یا دستاوردهای که بر اثر توانمندسازی ایجاد می

تری مانند خشنودی، عزت نفس، مشارکت در زندگی سیاسی و اجتماعی و غیره است پیچیده

 (.626-627  1397)نیکوصدم و همکاران، 

توانمندسازی زنان سطح تحصیلات، برخورداری از حق مالکیت، رفع تبعیض در از ابزارهای مهم 

های سنتی نسبت به زنان است. اشتغاا و آموزش از طریق تأثیر بر موصعیت بازار کار و از بین رفتن نهرش
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اجتماعی زنان، توان مستقم زیستن، صدرت بیان، آگاهی به جهان خارج و مهارت در تاثیرگذاری بر 

 (.627  1397دهد)نیکوصدم و همکاران، تصمیمات، استقلاا و صدرت زنان را افزایش می

 

 مفاهیم نظری

برای توصیف هموار کردن راه خود یا دیهران »توانمندسازی اصطلاحی است که توانمندسازی: 

-تشود. لذا فرآیندی است که در آن افراد مهاربه کار برده می« در جهت دستیابی به اهداف شخصی

هرچند توانایی فرد بیشتر »نمایند. در این فرآیند هایی را برای پیشرفت و غلبه بر مشکلات کسب می

و « تواند به سطحی از توسعه فردی دست یابدباشد، تسلط بر خود و عوامم محیطی بیشتر شده و می

دهند ایی انجام میهافراد برای غلبه بر موانع پیشرفت، فعالیت»به بیان دیهر فرآیندی است که طی آن 

که ظرفیت و توان دخالت فعاا و معنادار آنان را افزایش داده و موجبات ایفای نقش ایشان در تعیین 

است برای ارتقای صابلیت « رهیافتی»همچنین توانمندسازی «. گرددها میسرنوشت و غلبه بر نابرابری

دهد. بر این ست و فرمانبردار صرار میهای فرودها را در موصعیتهایی که آنزنان برای تغییر ساخت

 (. 68  1391به نقم از  ابطحی،  54  1384طلب، شادی«)های خود را بدهداساس خواست

به واصع، توانمندسازی زنان به این معناست که آناناز عزت نفس بالایی برخوردار شوند، کردار و 

نین صدرت رویارویی با مشکلات و گفتارشان حاکی از اعتماد به نفس و اطمینان خاطر باشد، همچ

ها که، صادر به ارزیابی صحیح و شناخت دصیق شوند. از تواناییها را داشته باشند. علاوه بر اینسختی

مند شوند و با افزایش توانایی خویش در های خود به منظور نیم به اهداف خویش بهرهو صابلیت

؛ جنیدی و کبیری 597  1393سمی و وثوصی، های مختلف به اهداف مورد نظر دست یابند)صاحوزه

های (. بنابراین توانمندسازی فرآیندی است که در آن، زنان از نیازها و خواسته264  1398رنانی، 

کنند و از توانایی لازم برای شوند، جرأت دستیابی به هدف را در خود تقویت میدرونی خود آگاه می

کنند شوند. فرآیند پویایی است که در آن زنان تلاش میهای خود برخوردار میعملی کردن خواسته

دارد، دگرگون کنند. هسته و کانون بحث توانمندسازی، ها را به حاشیه نهاه میتا ساختارهایی را که آن

در توانایی زنان برای کنترا سرنوشت خودشان صرار دارد. این مفهوم ضمنی که زنان باید توانمند 

-هایی برای دفاع از حقوق، امکانات، منابع و فرصتشاره دارد که زنان سازمانشوند به این نکته نیز ا

های سازیساز و همچنین تصمیمهای حساس و سرنوشتهای خود داشته باشند تا بتوانند به انتخاب



 

  

158 

 دشتیو  موسوی... /  های سیاسیهای تقویت زنان در عرصهمؤلفه و تحلیل شناسایی

 1403 زمستان  | 32شماره پیاپی  | 4 شماره  |12دوره 

ها باید بتوانند زندگی بدون ترس از تهدید و خشونت را برای آنان بزرگ اصدام کنند. این سازمان

 (. 276  1393فرد و همکاران، د)پیشهاهیفراهم کنن

گویند؛ به عبارت دیهر، گیری میی معینی را تصمیمحم مسئلهیافتن و انتخاب راهگیری: تصمیم

به نقم از   52  1392های مختلف)رحیمی، گیری عبارت است از انتخاب یک راه از میان راهتصمیم

 (.68  1397حیدری و همکاران، 

-گیری، اجرا، ارزشعنی سهیم بودن تمامی مردم در سطوح مختلف تصمیممشارکت یمشارکت: 

(. همچنین در جایی دیهر آمده است که 14  1382یابی منافع و کلیه امور اجتماعی جامعه)کدیور، 

درگیری نظری و احساسی یک شخص در یک گروه تا به اهداف جمعی »مشارکت عبارت است از 

طور کلی از این اصطلاح به عنوان یک استراتژی برای (. به21  1380)کامران، « گروه کمک نماید

توسعه انسانی )جنبه فلسفی(، به عنوان عاملی در جهت افزایش اعتماد به نفس افراد )جنبه روانشناسی( 

گردد)ابطحی، و به عنوان عاملی در افزایش کنترا اجتماعی بر سرنوشت خویش )جنبه سیاسی( یاد می

1391  69.) 

سازمان، یافته یا بیمشارکت سیاسی هر عمم داوطلبانه موفق یا ناموفق سازمانسیاسی: مشارکت 

های های مشروع یا نامشروع برای تاثیر بر انتخابات سیاستای، شامم بکارگیری روشمستمر یا دوره

عمومی، اداره عمومی و انتخاب رهبران سیاسی در هر سطحی از حکومت ملی یا محلی 

 (. 93  1381زاده، است)زنجانی

طور مستقیم، تأثیرگذاری بر نهادها در تعریفی دیهر آمده است که هرگونه عملی که هدف آن به

ی مدنی یا تلاش برای و جریانات سیاسی است و یا به صورت غیرمستقیم، تأثیرگذاری بر جامعه

 (.Noriss, 2001: 16تغییر الهوهای رفتار اجتماعی باشد)

فعالیت خصوصی شهروندان به صصد تأثیرگذاری بر فرآیند »، مشارکت سیاسی از نظر هانتینهتون

(. لستر میلبراث، مشارکت سیاسی را 86  1387)فیروزجائیان، « های دولت استگیریتصمیم

ها و اعماا شهروندان برای اعماا نفوذ بر حکومت و حمایت از نظام سیاسی ای از فعالیتمجموعه

م در امر مشارکت به نظر ایشان، شامم اعماا فشار، رصابت و تأثیرگذاری ی عمم مردداند. حوزهمی

جامعه و »از یک سو و حمایت و پشتیبانی از سوی دیهر است. مایکم راش نیز در کتاب با عنوان 
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مشارکت سیاسیی را درگیر شدن فرد در سطوح گوناگون فعالیت در نظام سیاسی از عدم « سیاست

 (.30  1389فرد و زهدی گهرپور، داند)پیشهاهیاسی رسمی میدرگیری تا داشتن مقام سی

 

 های تحقیقیافته

 مشارکت سیاسی زنان در ایران

گیری سرنوشت خود نقش فعاا دهد که در فرآیند شکممشارکت سیاسی این امکان را به زنان می

ی است. مشارکت ایفا کنند مشارکت زنان هم به عنوان یک هدف و هم به عنوان یک ابزار، صابم بررس

توان به اهداف کننده نیازهای اولیه زنان است. با مشارکت سیاسی میسیاسی به عنوان هدف تامین

 (.108  1391شخصی اصتصادی، اجتماعی و سیاسی رسید)خسروی و همکاران، 

از روزگاران کهن تا کنون، در باور عمومی ایرانیان، نهرش مثبتی در مورد حضور زنان در سیاست 

توانمندسازی سیاسی آنان وجود نداشته است. با نهاهی اجمالی به تاریخ معاصر ایران، شاهد و 

(. در 51  1398های حضور و توانمندسازی سیاسی در ایران هستیم)آزموده و حاجی یوسفی، برنامه

 اند همواره تابعی از موصعیت عصر خود بودههایی که کسب کردهایران مشارکت سیاسی زنان و مقام

ی واکنش به وضعیت سنتی زنان به اواخر صرن نوزدهم و به ویژه جنبش مشروطیت است. اما پیشینه

  1383توان همین تاریخ دانست)حجتی کرمانی، گردد. تاریخ بیداری واصعی زنان را در ایران میباز می

ته جمعی های سیاسی و دس(. به واصع نخستین حرکت135  1393به نقم از  صاسمی و معالی،  285

های طور خاص در انقلاب مشروطه مطرح شد؛ هر چند این حرکتزنان در عصر صاجار روی داد و به

ی انتخابات مجلس شورای نامهای که در نخستین نظامسیاسی در سطح محدودی اتفاق افتادند؛ به گونه

وم شدند. زنان ، زنان از حق رأی )اعم از انتخاب شدن یا انتخاب کردن( محر1285ملی و در ساا 

ای فعاا حضور یافتند و خواستار حقوق انسانی و های اجتماعی عصر مشروطه به گونهدر جنبش

گرایانه ی موج مبارزات ملیماندگی عمومی جامعه و غلبهی عقباجتماعی خود شدند، ولی در نتیجه

پهلوی نیز تغییراتی (. در دوران 51  1398در توانمندی سیاسی عقب ماندند)آزموده و حاجی یوسفی، 

در وضع زنان ایرانی ایجاد شد، اما به دلیم فرآیند نوسازی نامتجانس و ناهمهون وارداتی عصر پهلوی، 

 1341(. در ساا 7  1382مشارکت زنان را در امور سیاسی به شکم گسترده در پی نداشت)موحد،

اب شدند و گروهی نیز به حق رای به زنان داده شد. در پی آن، تعدادی به نمایندگی مجلس انتخ
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های بالا اجتماع بود. های بالا از جمله وزارت رسیدند؛ ولی بیشترین مشاغم، خاص گروهمقام

گرا و زن گاه به معنای واصعی اتفاق نیفتاد. بین دو الهوی زن مدرن غربمشارکت در سطح توده هیچ

-خواست، ولی در عین حاا تحصیمگرایی را نمیسنتی با چادر، یک صشر بینابینی تشکیم شد که غرب

گیری انقلاب در ایران با ترکیبی از انواع مشارکت سیاسی زنان کرده و شاغم بود. اما از ابتدای شکم

مشارکت  -2مشارکت بسیجی، مانند شرکت در فرآیند انقلاب؛  -1رو هستیم  به ترتیب زیر روبه

شارکت سنتی زنان مانند پشتیبانی از م -3ها و مجلس مقننه؛ گیریمدرن، مانند شرکت در رأی

 113  1375همسران، پسران، برادران و پدران برای شرکت در جنگ تحمیلی عراق علیه ایران)مصفا، 

 (.135  1393به نقم از صاسمی و معالی،  6و 

دهند میان سطح توده تفاوت چندانی وجود ندارد، اما ها نشان میهمچنین آمارها و بررسی

های ر سطح نخبهان سیاسی نابرابر است. مشارکت سیاسی همواره یکی از خواستهمشارکت آنان د

های زنان به عنوان ها و فعالیتزنان ایران در طوا بیش از یک صرن گذشته بوده و در همه حرکت

های مشارکت زنان در ترین انهیزهتوان گفت یکی از مهمیکی از اهداف مطرح شده است. حتی می

اسلامی و حضور در تحولات انقلابی، اعتقاد زنان ایرانی به تعیین سرنوشت خویش فرآیند انقلاب 

ها به ویژه پس از انقلاب ی دورههایی که زنان در همهترین عرصهبوده است. در این راستا یکی از مهم

اند، مشارکت در مجلس شورای اسلامی و روندهای اسلامی ایران سعی در مشارکت فعاا در آن داشته

 (.136  1393گذاری است)صاسمی و معالی، صانون

ی سطح دهندهدر جدوا زیر تعداد نمایندگان زن در ده دوره پیشین مشخص شده است که نشان

 مشارکت پایین زنان در مجلس شورای اسلامی طی چهار دهه است. 

 مقایسه تعداد نمایندگان زن در ده دوره مجلس شورای اسلامی

 درصد حضور زنان تعداد اسلامیدوره مجلس شورای 

 4 327 دوره نخست

 2 274 دوره دوم

 4 278 دوره سوم

 9 275 دوره چهارم

 14 277 دوره پنجم
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 13 297 دوره ششم

 13 294 دوره هفتم

 8 288 دوره هشتم

 9 288 دوره نهم

 5 288 دوره دهم

 1398و آزموده و حاجی یوسفی،  1393منبع  صاسمی و معالی، 
 

دهد، در دهمین دوره انتخابات مجلس شورای متأسفانه آمارها در مورد توانمندی سیاسی نشان می

درصد  5اند که تنها نفر از زنان پیروز شده 17 -کرسی نمایندگی است 290که دارای  –اسلامی ایران 

و حاجی  به نقم از  آزموده 56  1395دهند)آزاده و مشتاصیان، کم نمایندگان مجلس را تشکیم می

(. که این رصم از منظر دموکراتیک، وجود یک چنین اصلیت اندکی در نمایندگان 52  1398یوسفی، 

گیر برای ارتقای ی زنان، بلکه صادر به ایجاد تحولی چشممجلس نه تنها صادر به نمایندگی از جامعه

 (.66  1397منزلت اجتماعی زنان در جامعه نیز نیست)جنیدی و سنهی، 

، 2017ر اساس گزارش مشترک اتحادیه بین پارلمانی و کمیته زنان سازمان ملم در ساا همچنین ب

کشور دنیا، در  193نماینده در مجلس( از نظر تصدی زنان در پارلمان در میان  17ایران )با احتساب 

 رتبه صدو هفتاد و هفتم صرار دارد. در این گزارش، از نظر حضور زنان در دستهاه اجرایی هم رتبه

 (.www.irna.irصد و سی و نهم به کشورمان تعلق گرفته است)

ی ایم و حضور بسیار کم زنان در عرصهماندگی شدهی سیاست دچار عقبطور کلی، در عرصهبه

های درصد و در اختیار داشتن تنها دو درصد از کرسی 6/5تا  5/1ی مقننه از گیری نهاد صوهتصمیم

پست مدیریتی( گویای این وضعیت است. در  17563)از مجموع  های دولتی کشورمدیریت دستهاه

 (.71  1397برابر مدیران زن است)حیدری و همکاران،  35حاا حاضر در کشور ما شمار مدیران مرد، 

 های سیاسی گیریعوامل مؤثر بر توانمندسازی زنان در عرصه تصمیم

کلان  سیاسی و ورود به عرصه ترین عوامم در راستای توانمندسازی زنان برای مشارکتمهم

 باشد  سیاسی به صرار زیر میهای گیریمدیریتی و تصمیم

صرف حضور چند زن در مراتب مدیریتی چیزی را تغییر تغییر نظام )ساختار( اجتماعی:  (1

ها به شوند، بیش از دیهر دولتهایی که توسط زنان اداره میتوان گفت دولتدهد. مینمی
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چه که باید تغییر کند ساختار اجتماعی و به عبارتی روابط ردازند. آنپمسائم زنان نمی

شود. به عبارتی مسئله اجتماعی بین دو جنس است، آن چه که نظام پدرسالار نامیده می

زنان و سیاست، مسئله نابرابری زنان نیست بلکه مسئله برتری مردهاست که به نحوی سعی 

. در واصع هرگاه بخواهیم مشارکت سیاسی زنان را افزایش ها را نهادی کننداند نابرابریکرده

کرسی به زنان، هیچ تضمینی  %50های مجلس و اجباری کردن تعلق دهیم، افزایش کرسی

شده باشد، وصتی تقسیم جهان به ها نهادیبرای بهبود وضعیت زنان ندارد. وصتی که نابرابری

ه زنان تمایلی به مشارکت خصوصی و عمومی انجام شده باشد جای شهفتی نیست ک

گونه تبیین ها، آنتفاوتی آننداشته باشند. ولی در نظام پدرسالار عدم مشارکت زنان و بی

هاست و چون به طبیعت کاری ویژگی زنشود که گویی این خصلت زنان است، محافظهمی

همه را راحت اندیشانه خیاا توان کاری کرد. این تبیین سادهگردد پس دیهر نمیزنانه برمی

 (.101  1381زاده، کند)زنجانیمی

های گیریو حضورشان را در عرصه تصمیم –خواهیم مشارکت سیاسی در هر حاا وصتی می

زنان را افزایش دهیم، باید آن را در کلیت سیستم صرار دهیم و ملاحظه خواهیم کرد تا روابط  -سیاسی

زاده، برد)زنجانیهای کلیدی راه به جایی نمیساختاری دگرگون نشود افزایش عددی زنان در پست

1381  102.) 

های سیاسی هر چه فرد تحصیلات بیشتری داشته باشد، در فعالیتآگاهی و آموزش زنان:  (2

دارد و اجتماعی بیشتری مشارکت خواهد کرد. تحصیلات افراد را به تعامم اجتماعی وامی

شود. فردی که تحصیلات دارد، از میهای مرتبط با دموکراسی و باعث طرفداری از ارزش

کند. تأثیرات رفتار دولت بر زندگی خویش آگاه است و در مسائم سیاسی شرکت می

همچنین آموزش به توانایی تأثیرگذاری بر تصمیمات دولت در مقایسه با افراد غیرتحصیم 

 (. 629-630  1397شود)نیکوصدم و همکاران، کرده منجر می

ها، تأثیر بر گیری در درون خانوادهاز طریق افزایش استقلاا در تصمیمطور کلی تحصیلات به

موصعیت اجتماعی، توان مستقم زیستن، صدرت بیان و تأثیرگذاری بر تصمیمات گروهی، باعث 

شود. همچنین زنان برای حضور داشتن و صدرت توانمندسازی زنان در سطح خانواده و جامعه می

نهاد به آموزش نیاز دارند. آموزش برای زنان به افزایش آگاهی منجر دمهای مرتأثیرگذاری بر سازمان
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های انتقادی روی ای که به جای صبوا وضعیت موجود بدون سراا کردن، به دیدگاهگونهشود؛ بهمی

کرده الهوی زندگی خانوادگی خواهند بود و باورهایشان را در مورد آورند. زنان شاغم و تحصیم

 (.630کنند)همان، فرزندان خود منتقم می برابری جنسیتی به

تواند منشأ ابتدا باید اذعان نمود که ورود زنان به بازار کار می مشارکت نیروی کار زنان: (3

اصلی تغییرات دموکراسی را فراهم آورد. حضور زنان در بازار کار و تعامم با سایر زنان 

تواند به آورد و این خود میمیها و مشکلاتشان را فراهم فرصتی برای بازگوکردن دغدغه

هایی برای حفاظت از حقوق آنان منجر شود. زنان در طوا ها یا سازمانتشکیم اتحادیه

توانند نیازهایشان را به یک اند که برای تحقق حقوق کامم خود در جامعه میتاریخ دریافته

ورود زنان به رژیم سیاسی، که در مقابم آنان پاسخهو باشد، ربط دهند. از این طریق 

های ظهور دموکراسی تواند به ایجاد زمینههای موجود میی کار و آگاهی از نابرابریعرصه

های سنتی را در خانه برعهده دارند احتماا کمتری منجر شود. در مقابم، زنانی که نقش

تواند به افزایش استقلاا فردی زن برای تحرک سیاسی دارند. حضور زنان در بازار کار می

های و کاهش تمرکز صدرت مردان در جامعه منجر شود. همچنین، حضور زنان در فعالیت

تواند باعث افزایش ی صضائیه، مجلس، نهادهای سیاسی و اجتماعی میتخصصی، صوه

ای های پایههای عمومی شود و از این طریق به افزایش ارزشحقوق برابر آنان در حوزه

تماا وصوع دموکراسی منجر شود)نیکوصدم و همکاران، دموکراسی و به تبع آن افزایش اح

1397  631 .) 

طور کلی حضور پررنگ و مشارکت فعاا زنان در بازارکار و عرصه اصتصادی منجر به استقلاا به

تواند عاملی شود، میبیشتر و تقویت خودباوری در آنان و در نهایت افزایش صدرت زنان در جامعه می

مشارکت بیشتر در سیستم سیاسی و تأثیرگذاری و نقش بیشتر در عرصه خواهی و مهم برای سهم

 های سیاسی باشد. گیریتصمیم

ارتباط سازی جنسیتی؛ حذف نگاه جنسیتی و تقویت روحیه خودباوری: فرهنگ (4

ها و باورهای غلط جوامع و حضور فعاا و مشارکت سیاسی مستقیمی بین هنجارها، ارزش

رسد که عوامم فرهنهی نسبت به سایر عوامم در سخن به نظر میدیهر زنان وجود دارد. به

کاهش حضور زنان در اجتماع بویژه در سطوح مدیریتی نقش بیشتری داشته است. عوامم 
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گیرد. از طرز تفکر خود زنان فرهنهی به علت گستردگی، اشکاا گوناگونی به خود می

های رایج اجتماعی مذهبی و سنتها بینش و نهرش اجتماعی، هنجارهای گرفته تا خانواده

روند. به همین دلیم افزایش مشارکت هایی از عوامم فرهنهی به شمار میهم به عنوان جلوه

زیری جامع فرهنهی نیاز دارد تا بر اساس آن سطح آگاهی سیاسی و اجتماعی زنان، برنامه

ها نیز از ارزشعموم در خصوص اهمیت حضور زنان در اجتماع ارتقا یابد و از طرفی زنان 

های خود شناخت بیشتری پیدا کنند و بر سطح مشارکت اجتماعی و سیاسی و توانمندی

شناسان و محققان حوزه زنان، علت حضور کمرنگ و ناچیز زنان را خود بیفزایند. جامعه

های جنسیتی، فرهنگ در مناسبات اجتماعی و سیاسی بیشتر ناشی از ایستارها و کلیشه

دهنده باورهای سنتی و فرهنگ مردسالاری با تقسیم ردسالار که همواره رواجاصتدارگرا و م

کار بر محیط خانه و اجتماع و محوا نمودن امور خانه به زنان، فرصت مشارکت برابر را  

از آنان سلب کرده است. بنابراین محدود کردن زنان در چهار دیواری و تحقیر افکار، عقاید 

طوری که او را حتی های شهرف باطنی زن را سرکوب کرده و بهو کارهای او، نبوغ و نیرو

از خود نیز ناامید کرده و این مطلب به نحو بسیار بارزی درجه کارآمدی او را پایین آورده 

 (.119  1391است)خسروی و همکاران، 

دان آنان های نابرابر رفتار نماید، یعنی در مقایسه با مرهمچنین اگر فرهنگ جامعه با زنان به شیوه

ها و منابع ارزشمند های ضعیف یا منفی توصیف کند یا اگر امکان دستیابی به فرصترا با ویژگی

های جزیی ها محدود سازد، در این صورت به تدریج این مرلفهاجتماعی را به خاطر زن بودن برای آن

های یف از توانمنددشود و به این ترتیب این ادراک منفی و ارزیابی ضعاز نهادهای ذهنی زنان می

 (.121  1391شود)خسروی و همکاران، گیری ساختار روانی و شخصیتی آنان منجر میخود به شکم

یکی دیهر از عوامم مهم تأثیرگذار بر توانمندسازی زنان برای توسعه کنترل نرخ باوری:   (5

روری سیاسی کنترا نرخ با گیریمشارکت سیاسی و حضور فعاا زنان در نهادهای تصیمیم

( معتقدند اثر اصلی باروری بر ارتقا مشارکت سیاسی زنان و 2010است. لوتز و همکاران )

توسعه دموکراسی به دلیم کاهش و کنترا باروری و تأثیرش بر زندگی زنان است. با کاهش 

های خارج از خانه و عضویت در نهادهای باروری، فرصت اشتغاا و تحصیلات و فعالیت

 (. 630  1397شود)نیکوصدم و همکاران، راهم میسیاسی و اجتماعی ف
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های سیاسی و گیریها و راهکارهای مؤثر در توانمندسازی زنان در عرصه تصمیممؤلفه

 مدیریتی در ج.ا.ایران

طور مستقیم در شک و بهشونده اذعان داشتند که توانمندسازی زنان، بیهر پانزده نفر مصاحبه -

مدیریتی نقش بسیار مهم و  -های سیاسیگیریآنان در عرصه تصمیمبهبود وضعیت و حضور فعاا 

 -های سیاسیگیریتصمیم به سزایی دارد. به دیهر سخن شرط حضور و ایفای نقش در عرصه

اند. زنان از طریق تحصیلات و گسترش آموزش مدیریتی را داشتن توانمندی و شایستهی دانسته

های های فردی و عمومی از توانمندیگاهی، در حوزهعالی، کسب مهارت و تخصص، ارتقا سطح آ

شود. بالنتیجه استقلاا، ای برخوردار خواهند شد و سبب افزایش توانایی و صابلیت آنان میگسترده

 هایشان ورود به عرصهیابد و متناسب با توانمندیگری در آنان افزایش میخودباوری و مطالبه

 نمایند.  های سیاسی را مطالبه میگیریمکنشهری سیاسی و حضور فعاا در تصمی

شونده، معتقدند که نهاد دولت به معنای وسیع آن حاکمیت در ارتقا هر پانزده نفر مصاحبه -

ترین مرلفه و راهکار را تغییر و های سیاسی نقش اساسی دارد. لذا مهمگیریجایهاه زنان در تصمیم

دارند که در سیستم و ساختار فکری که مردان و دگرگونی در روابط ساختاری دانسته و بیان می

توان خواهان تغییر و شود، نمیها به عنوان اصم، پایه در نظر گرفته میها و خصوصیات آنویژگی

تحوا در وضع زنان در سیاست شد. ساختار صدرت در ایران مردانه است. نظام مردسالارانه )پدرسالار( 

آید. های دختران و زنان یک موفقیت ملی به شمار نمیموفقیتتحمم تغییر و دگرگونی را ندارد و 

در نتیجه در چنین سیستمی شاهد تفاوت رفتارها هستیم  نظیر ترس از صحبت کردن در مجامع 

 عمومی، عدم اعتماد به نفس و خودباوری برای اعماا نظر خویش. 

وجب عدم حضور زنان و فعاا های صانونی که مشونده بر لزوم رفع خلاءهر پانزده نفر مصاحبه -

ها در اکثر صوانین از اند. از نظر آنشود، اشاره نمودههای سیاسی ایران میبودن آنان در سیاستهذاری

جمله  صانون کار، اساسی، مدنی و جزایی و..... نقصان وجود دارد و اصلاح و بازنهری در صوانین در 

 دگان از اهمیت به سزایی برخوردار است.شونراستای تحقق حضور فعاا زنان از نظر مصاحبه

شونده بر لزوم استفاده و بکارگیری دانش و اطلاعات نوین آموزشی از هر پانزده نفر مصاحبه -

ترین اند. از نظر آنان آموزش به عنوان مهمپذیری تأکید داشتهطریق نهادهای تربیتی و فرآیندهای جامعه
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های شغلی را است. ضمناً آموزش دستیابی زنان به فرصت استراتژی توانمندسازی زنان مورد توجه

شوند. این امر سبب خوداتکایی، استقلاا زنان و مند مینماید و لذا از منابع اصتصادی بهرهآسان می

 شود.گری آنان در جامعه میافزایش مطالبه

با عضویت پذیری از طریق مشارکت سیاسی شونده، افزایش مسئولیتهر پانزده نفر مصاحبه -

اند. با عضویت در احزاب برای زنان ها دانستهترین مرلفهدر نهادهای مدنی نظیر احزاب را از کلیدی

شود. با مسئولیت امکان و موصعیت برابر برای حضور در گفتهوها و مجالس سیاسی و مردانه فراهم می

تی و نادرست پیرامون های جنسیگرفتن زنان و حضور فعاا آنان در احزاب، به مرور زمان نهاه

های سیاسی و مدیریتی زنان به صورت گسترده تغییر خواهد کرد و برابری جنسیتی را شاهد نقش

گیری صوانین در حمایت از زنان نظیر حمایت بهتر از مادران خواهیم بود. همچنین در اصلاح و شکم

های حزبی مشارکت و فعالیت شاغم، زنان باردار و دستمزدهای زنان بسیار اثرگذار است. با افزایش

-یابد و این امر سبب تقویت حضور فعاا آنان در عرصه تصمیمپذیری زنان ارتقا میزنان، مسئولیت

 گردد. مدیریتی می -های سیاسیگیری

-شونده بر اهمیت کار داوطلبانه از طریق افزایش عضویت زنان در سازمانهر پانزده نفر مصاحبه -

های ی فعالیتنهاد و تشکیلات صنفی تأکید کردند. ورود زنان به عرصه های داوطلبانه و مردم

-های مردم نهاد و فعالیتهای اجتماعی بیشتر از طریق عضویت در سازمانداوطلبانه و انجام فعالیت

پذیری، بالارفتن سطح آگاهی و اعتماد به نفس های صنفی، باعث استقلاا بیشتر آنان، افزایش جامعه

های مدنی نقش به سزایی در فرآیند توانمندسازی زنان دارند. طور کلی سازماند. بهشوها میآن

ها، صدایشان بیشتر توانند علاوه بر موارد بالا، به وسیله این سازمانهمچنین زنان از این طریق می

د پذیرتر خواهد ششنیده شده و مشکلاتشان را بهتر به گوش مسئولین برسانند و لذا دولت مسئولیت

 گویی دولت افزایش خواهد یافت.و پاسخ

های حمایتی دولت نقش بسیار مهم اند که سیاستشوندگان ابراز داشتهچهارده نفر از مصاحبه -

های آنان اعتماد و مرثری در توانمندسازی زنان دارد. لذا پیشنهاد گردیده دولت به زنان و توانمندی

های مدیریتی دولت امکان بکارگیری زنان در تصدی پستکرده و بها داده و در همین راستا از سوی 

های مربوط به امور افزایش یابد. همچنین با دادن اعتبارات لازم از جانب دولت، نهادها و سازمان

 بانوان بیشتر تقویت شود. 
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شوندگان به لزوم حمایت زنان از یکدیهر تأکید نموده و معتقدند که ارتباط چهارده نفر از مصاحبه -

پذیری آنان زنان با یکدیهر در حوزه جمعی سبب افزایش آگاهی، خودباوری، اعتماد به نفس و رصابت

شود که احساسی های مدیریتی است و منجر به این میشود و کلید اصلی پیشرفت آنان در زمینهمی

ی از تر با موانع و مشکلات روبرو شده و ناامیدعمم کردن در آنان به شدت کاهش یابد و راحت

شکست در آنان کاهش یافته و نیز جرأت انجام کارهای سخت و بزرگ در آنان بیشتر شود. همچنین 

های مدافع حقوق ها و گروهها، انجمنتواند منجر به تشکیم اتحادیهتعامم و همکاری زنان با یکدیهر می

می مرثر در جهت زنان شود. این مهم فرصتی برای بیان و مطرح کردن مسائم و مشکلات آنان و گا

ی عمومی خواهد بود. در نتیجه ورود به این عرصه و افزایش دستیابی به حقوق برابرشان در حوزه

 شود.های سیاسی میگیریهای تصمیمآنان، سبب بهبود وضعیت زنان در عرصه آگاهی

وجود موانع  ها وشوندگان، بر اجرای صانون تأکید داشتند. علیرغم کاستیدوازده نفر از مصاحبه -

مدیریتی، آنچه ضرورت دارد؛ اجرایی  -های سیاسیگیریصانونی برای حضور زنان در عرصه تصمیم

ها ضعف صانونی نداریم، بلکه از اجرا نشدن آن شدن صوانین است. ما در بسیاری از موارد و زمینه

ردی، تا حد بسیار زیادی بریم. پایبندی و تعهد در اجرای صوانین و عدم اعماا سلیقه فصوانین رنج می

 تواند موجب ارتقا و بهبود وضعیت زنان و حضور فعاا آنان شود. می

صانون اساسی در کشور که دولت را موظف کرده است که حقوق زن در تمام  21برای مثاا، اصم 

جهات با تمام موازین اسلامی تضمین کند و برای ایجاد زمینه مساعد برای رشد شخصیت زن و 

مردان صراحتا قوق مادی و معنوی او تدابیر لازم را اتخاذ نماید، با توجه به این اصم، دولتاحیای ح

(، اما متأسفانه شاهد 74  1388پور، اند)ساعی ارسی و ولیدر جهت احیای حقوق زنان موظف شده

 کاری و عدم اجرای آن در جامعه هستیم.کم

های انجام شده در زمینه استفاده بهینه از پژوهشبر لزوم  شوندگاندوازده نفر از مصاحبه -

اند. از نظر آنان آن چه که موجب گردیده تا بسیاری از از مسائم و توانمندسازی زنان اشاره نموده

های علمی است که توجهی به پژوهشمشکلات مرتبط با زنان تا به امروز حم نشده باصی بماند، بی

های سیاسی و مدیریتی گیریفعاا آنان در عرصه تصمیم در خصوص بررسی مسائم و موانع حضور

صورت پذیرفته و در نتیجه عدم اجرایی کردن راهکارها و پیشنهادات آنان در زمینه توانمندسازی 

 باشد.زنان دراین خصوص می
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شوندگان حذف و امحای خشونت علیه زنان و نیز کاهش تبعیض جنسیتی یازده نفر از مصاحبه -

اند. علاوه بر تدوین صوانین و سازی و سلامت و بهداشت زنان دانستهم برای توانمندرا ضرورتی مه

های پیشهیری و مبارزه با خشونت علیه زنان از سوی دولت، بر لزوم نهادسازی و ایجاد اجرای راه

ها در نهادی مستقم با محوریت رسیدگی به امور و مسائم زنان تأکید دارند. همچنین به نقش رسانه

های تحقیرکننده همراه با تبعیض های درسی و حذف کلیشهبخشی، اصلاح کتابموزش و آگاهیآ

جنسیتی در جهت ارتقا مقام و منزلت زن، اصلاح دید و آموزش کادر آموزشی و تربیت تمامی 

های آنان به سبب دستیابی به برابری جنسیتی و رفع آموزگاران در جهت تغییر رفتارها و نهرش

 اند.جامعه علیه زنان به عنوان راهکارهای پیشنهادی اشاره نمودهخشونت در 

 های کلان سیاسی و مدیریتیگیریهای مؤثر برتقویت زنان در عرصه تصمیممؤلفه

 تأکید بر نقش دولت و تغییر، تحوا و دگرگونی در روابط ساختاری نظام مردسالارانه

ارتقا سطح تحصیلات، آموزش عالی زنان و کسب کارگیری دانش و اطلاعات نوین آموزشی در جهت به

 مهارت و تخصص آنان

لزوم اجرای دصیق و صحیح صوانین موجود و رفع موانع صانونی حضور زنان از طریق اصلاح و بازنهری در 

 صوانین کشور

 پذیری زنان از طریق توسعه مشارکت سیاسی با عضویت در نهادهای مدنیپذیری و رصابتافزایش مسئولیت

 ها و...ها، اتحادیهها، انجمنهای مردم نهاد، تشکمتأکید بر کار داوطلبانه با عضویت زنان در سازمان

 لزوم حمایت زنان از یکدیهر و ارتباط آنان در حوزه جمعی به سبب بهبود در وضعیت زنان 

های مرتبط با امور سازمانهای حمایتی دولت نظیر تخصیص اعتبارات لازم و تقویت نهادها و بهبود سیاست

 زنان 

 تأکید بر لزوم نهادسازی و ایجاد نهادهای مستقم با محوریت رسیدگی به امور و مسائم زنان

 ها و وسایم ارتباط جمعی در جهت ارتقا مقام و جایهاه زنان در جامعه لزوم توجه بیشتر به نقش رسانه

 قیقات علمی انجام گرفته در حوزه توانمندسازی زنانتأکید بر استفاده و بکارگیری بهینه از نتایج تح

 



  

   

 

169 

 ایرانی یماسلا شرفتیپ یمطالعات الگوعلمی  فصلنامه                                  

 
 

 گیرینتیجه

های کلان گیریهای تصمیمها در عرصهدر حم مسئله توانمندسازی زنان و حضور فعاا آن

جانبه و سیستمی است. زیرا سیاسی و مدیریتی، آنچه اهمیت دارد، داشتن نهاهی فراگیر، همه

باشد. عدم بکارگیری زنان و محروم ابزارهای فردی، اجتماعی و صانونی میتوانمندسازی زنان مستلزم 

های نیمی از جامعه، به زیان خود نظام است. باید اذعان نمود که ورود زنان به ماندن کشور از توانایی

جانبه های اجتماعی فراگیر و همهسیاسی جز با وضع سیاستهذاری -های مختلف اجتماعیعرصه

شد. لذا برای ارتقا جایهاه زنان در جامعه و توانمندسازی آنان پیشتر از هر چیز نیازمند حاصم نخواهد 

های اساسی شود که یکی از شاخصاجتماعی جامعه هستیم. یادآوری می -تغییر در نهرش فرهنهی

یافتهی هر کشوری وضعیت زنان و نوع نهرش به آنان است. زیرا که بلوغ و مهم برای سنجش توسعه

 توان از برخورد و نحوه رفتار جامعه با زنان سنجید.ی و اجتماعی آنان را میسیاس

گذاری و اعماا توان بر لزوم اهمیت سرمایهبنابراین با توجه به نتایج حاصله از این پژوهش، می

های سازی بستر و زمینهتواند با فراهمپی برد. در واصع دولت می های مناسب از سوی دولتسیاست

های سیاسی کمک گیریندسازی زنان به حضور فعاا و مرثر آنان در سیستم و ساختار تصمیمتوانم

های متنوع با توجه به شرایط و عوامم فرهنهی، اجتماعی شایانی نماید. همچنین با بکارگیری استراتژی
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ه، امروزه های توانمندسازی زنان را افزایش دهد. بالنتیجو جغرافیایی متفاوت احتماا موفقیت برنامه

-کند که به توانمندسازی زنان پرداخته شود. به همین سبب جامعه میعدالت اجتماعی ایجاب می

های منفی، تغییر و بهبود سیاست دولتی، اراده اجرای صوانین و ها و انهارهبایست ضمن حذف ارزش

، ردن سطح آگاهیبازنهری و اصلاح صوانین مربوطه، استفاده از وسایم ارتباط جمعی در جهت بالا ب

های آموزشی طراحی شده، ورود به عرصه های نوین و برنامهافزایش تحصیلات و بکارگیری روش

ها نهاد )تقویت شبکههای مردماشتغاا و اصلاح حقوق کار، افزایش بسترهای روابط انجمنی و سازمان

خدمات بهداشتی و سلامتی زنان، گیری از زنان در امور مدیریتی و ارتقا و نهاد های اجتماعی(، بهره

ای بخشید زیرا آورد و به توانمندسازی زنان رنگ تازهها را فراهمها و نابرابریی جبران تبعیضزمینه

گذاری برای ها، در واصع سرمایهکه توانمندسازی زنان و حضور فعاا و مرثر آنان در تمامی عرصه

 شود.های آینده محسوب مینسم
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